
Zpravodaj Městského úřadu v Hradci nad Moravicí

HRADECKÉ 
NOVINY 3

červen 2013

Město Hradec nad Moravicí vás srdečně zve na 

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI, 
které se budou konat v neděli 30. června 

na nádvoří Červeného zámku.

PROGRAM 
JEDNOTLIVÝCH VYSTOUPENÍ:
10.00  HRADECKÝ DECHOVÝ ORCHESTR
10.30  CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SV. LUDMILY
 (Kolibříci, taekwondo, školní kapela)
11.00  MATEŘSKÁ ŠKOLA
11.15  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
 (akordeonové duo žáků, Jazztet Hradec 
 nad Moravicí - učitelé a jejich hosté)
12.00  HRADECKÝ DECHOVÝ ORCHESTR

FESTIVAL REGIONÁLNÍ KUCHYNĚ
s ochutnávkami regionálních specialit
13.30 slavnostní zahájení
13.45  vystoupení žáků ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 HRADEC NAD MORAVICÍ
14.10  folklorní soubor KRASNIČANEK
14.30  vystoupení žáků ZÁKLADNÍ ŠKOLY
 KRZANOWICE
15.00  prezentace regionální kuchyně
16.00  koncert skupiny BEE GEES REVIVAL

VAVŘÍNY OVĚNČENÁ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
Školní rok 2012/2013 se pomalu chýlí ke konci 
a můžeme začít bilancovat. Letošní rok byl ve 
znamení soutěží, které probíhaly na úrovni státní  
i mezinárodní. Probojovat se do celostátního kola, 
to už je opravdu mimořádný úspěch, za kterým 
stojí mnoho dřiny, nekonečných hodin cvičení  
a především lásky k hudbě. A jak si vedli žáci naší 
základní umělecké školy?

Ve hře na akordeon postoupili tři žáci do krajského 
kola, kde získali tato ocenění: Lukáš Duben - čest-
né uznání, Veronika Dubnová - 2. místo a Anežka 
Štenclová - 1. místo s postupem do celostátního 
kola. Vavříny navíc sklízely i komorní celky: duo 
Veronika Dubnová a Jakub Melecký skončilo na 
2. místě a školní akordeon band dostal 1. místo! 
Jejich učitelka a zároveň ředitelka ZUŠ Marta Kota-

lová, která děti na soutěž připravila, navíc obdržela 
zvláštní ocenění za vynikající výkon v katego-
rii orchestrální hra. Celostátní kolo se konalo  
v Pardubicích. Zde Anežka Štenclová získala 
3. místo. V dubnu se konala ještě mezinárodní 
akordeonová soutěž, na které v silné konkurenci 
soutěžících z Litvy, Slovenska a Polska obsadila 
Veronika Dubnová 3. místo a čestná uznání obdr-
žely Alena Kadlubiecová a Anežka Štenclová.
V uměleckém klání ve zpěvu pod názvem Evropská 
dětská píseň 2013 zvítězila Marie Paterová (postou-
pila do finále, které se uskuteční 8. června v Ratiboři) 
a 2. místo obsadila Kateřina Lebedová. Na soutěž je 
připravila učitelka Oľga Kitouni Golhová.
Ostravská Janáčkova konzervatoř je hostitelkou 
soutěže s mezinárodní účastí Pro Bohemia 2013. 
Ve hře na dechové nástroje získala Anna Hrudová 
čestné uznání. V sólovém zpěvu nás reprezento-
valy Kateřina Lebedová a Gabriela Chovancová. 
Obě získaly rovněž čestné uznání.
Tradičně vynikající výsledky mají žačky učitelky 
Magdalény Hrudové. Ta připravila své svěřen-
kyně na soutěž ZUŠ v komorní hře s převahou 
dechových nástrojů. Flétnové kvarteto ve složení 
Klára Cihlářová, Anna Hrudová, Lenka Kopfo-
vá a Monika Halfarová vyhrálo školní, okresní  
i krajské kolo a postoupilo do celostátního kola 
v Liberci. Tam získalo 1. místo a zvláštní ocenění 
poroty za mimořádný hudební výkon! Kvarteto 
bylo prohlášeno absolutním vítězem soutěže  
a Magdaléna Hrudová dostala zvláštní ocenění 
poroty za pedagogické vedení. Tento vynikající 
úspěch byl korunován cenou firmy Amati z Kras-
lic, která vyrábí hudební nástroje, a účinkováním 
na koncertě vítězů, který natáčel Český rozhlas!
Naše škola má úspěchy i ve výtvarném oboru. 
Letos proběhl 41. ročník mezinárodní dětské 
výtvarné soutěže „Lidice 2013“ na téma Tradice  
a dědictví lidu mojí země. Soutěže se zúčastnilo 
neuvěřitelných 24 593 prací z 68 zemí! Žáci Základ-
ní umělecké školy v Hradci nad Moravicí získali me-
daili a dvě čestná uznání. Medaili za kolekci grafiky 
obdrželi Denis Czyž, Daniel Holeš, Lucie Paláč-
ková a František Sonnek. Čestná uznání si za své 
výtvarné práce odnesli Dušan Ondrejka a Martin 
Vaněk. Výtvarný obor vyučuje Iveta Cihelková.
Všem srdečně blahopřejeme a těšíme se na vás 
na dalších koncertech pořádaných naší školou. 
Ten nejbližší se uskuteční 5. června. Je nazván tak 
trochu tajemně - PŘÍBĚHY HUDEBNÍCH ÚSPĚCHŮ. 
Koná se ve středu 5. června od 17.00 hodin ve 
Velké dvoraně hradeckého zámku. Na koncertu 
uslyšíte, jak hrají účastníci a vítězové soutěží.

 Text: Mgr. Milan Bátor, učitel ZUŠ, 
foto: Milan Mainuš
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Obnovou kulturních památek jsme přispěli k jejich 
záchraně a zatraktivnění města pro návštěvníky  
a turisty našeho města.

Text: Mgr. Jan Špička, foto: Ivana Hyklová

NOVĚ UPRAVENÁ ZAHRADA 
U ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

V pátek 14. června v 15.30 hodin slavnostně otevřou Ing. Karel Hanák, starosta Hradce nad Moravicí, 
a Mgr. Branislav Tréger, PhD., primátor Liptovského Hrádku, nově upravenou zahradu při Základní 
umělecké škole v Hradci nad Moravicí. V kulturním programu vystoupí Dechový orchestr Hradec nad 
Moravicí, žáci ZUŠ Hradec nad Moravicí a dvě taneční skupiny 
z Liptovského Hrádku. V případě špatného počasí se slavnost-
ní akt uskuteční ve výstavních prostorách Základní umělecké školy v Hradci nad Moravicí.
Zahrada byla upravena v rámci projektu „Zahrada všem otevřena“, jehož financování bylo podpořeno 
příspěvkem v rámci Programu přeshraniční spolupráce Slovenská republika - Česká republika 2007 
- 2013, Fond mikroprojektů.  Vybudován byl amfiteátr, nové chodníky, zahrada byla doplněna o novou 
zeleň, osvětlení a vodní prvek. Stavební práce na obnově zahrady zajistila firma Rosis s.r.o. z Opavy. 
Pro veřejnost bude zahrada otevřena od počátku dubna do konce října denně od 8.00 do 19.00 hodin. 
Nově upravená zahrada bude sloužit zejména pro relaxaci a odpočinek, pro pořádání menších kultur-
ních akcí, letního kina a jako venkovní výstavní prostor. 
Srdečně zvou pořadatelé!                                                                     Ivana Hyklová, koordinátorka projektu

FESTIVAL REGIONÁLNÍ KUCHYNĚ 
V RÁMCI ČESKO-POLSKÉ SPOLUPRÁCE

V rámci programu Městských slavností se v neděli 30. června 
uskuteční od 13.30 hodin v Červeném zámku v Hradci nad 
Moravicí FESTIVAL REGIONÁLNÍ KUCHYNĚ, během něhož 
budete moci ochutnat naše regionální kulinářské speciality. 
Ochutnávku tradičních slezských pokrmů připravily zájmo-
vé organizace, které působí v Hradci nad Moravicí - Slezský 

svaz zdravotně postižených, Klub seniorů (mladší a starší) Hradec nad Moravicí, Klub žen Jakubčovi-
ce, SDH Kajlovec a Žimrovice a za polskou stranu neformální kroužek hospodyň z Krzanowic. Akce je 
spolufinancována z Operačního programu přeshraniční spolupráce 2007 - 2013 Česká republika - Pol-
ská republika, Fondu mikroprojektů v Euroregionu Silesia. Během kulturního programu vystoupí žáci 
základních škol z Hradce nad Moravicí a Krzanowic a folklorní soubor Krasničanek. 
Festivalu předcházelo několik schůzek, na nichž byla dohodnuta skladba pokrmů a úloha jednotlivých 
organizací v rámci přípravy festivalu. Účastníci si také mohli vyměnit zkušenosti s přípravou pokrmů  
a předat kuchařské recepty. Vedení města Hradce nad Moravicí děkuje všem, kteří se podíleli na přípra-
vě festivalu, za jejich vstřícnost a odpovědnost, se kterou přistupovali k řešení vzniklých problémů.   
Přijďte ochutnat, co připravili babičky, maminky, ale rovněž dědečkové a tatínkové! Věříme, že vás festi-
val zaujme a bude se líbit. Přejeme vám dobrou chuť a mnoho společných kulinářských zážitků! 

Ivana Hyklová, koordinátor projektu

VEDENÍ MĚSTA NENÍ LHOSTEJNÝ STAV 
HRADECKÝCH KULTURNÍCH PAMÁTEK

Městu Hradec nad Moravicí se podařilo v předchá-
zejících letech několikrát získat dotaci z Programu 
regenerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón, který vyhlašuje 
ministerstvo kultury na obnovu kulturních pamá-
tek. V rámci tohoto programu byl v roce 2005 
obnoven soubor čtrnácti zastavení křížové cesty, 
v roce 2006 byla opravena fasáda ZUŠ v Hradci 
nad Moravicí a byla restaurována polychromie 
reliéfů v kapličkách křížové cesty. V letech 2007 
a 2008 byly restaurovány plastiky v kapli sv. Jana 
Nepomuckého na Podolské ulici.  
Město úzce spolupracuje s římsko-katolickou far-

ností. Část ohradní zdi u kostela sv. Petra a Pavla, 
která je ve vlastnictví farnosti, byla ve velice špat-
ném technickém stavu. Hrozilo její sesutí. Nákla-
dy na obnovu byly ale tak vysoké, že si to vlastník 
nemohl z vlastních prostředků dovolit. Proto mu 
byla městem nabídnuta pomoc při zajištění pod-
kladů nutných k podání žádosti o dotaci z Progra-
mu regenerace městských památkových rezervací  
a městských památkových zón.  
Ministerstvo kultury uvolňuje každý rok pouze 
alikvotní část financí pro jednotlivá města. To byl 
důvod, proč byla obnova zdi rozložena do něko-
lika let. Dle vyjádření oddělení památkové péče 
Magistrátu města Opavy musela být boční část 
zdi provedena z kamene. Loni byla opravena čelní 
strana ohradní zdi a v letošním roce byly zahájeny 
stavební práce na obnově kaple sv. Jana Nepo-
muckého u zdi kostela. Práce budou ukončeny do 
konce letošního srpna. 
Dle zásad programu se musí město, v jehož pa-
mátkové zóně se kulturní památka nachází a je ve 
vlastnictví církve, finančně podílet na spolufinan-
cování obnovy minimálně ve výši 20 % celkových 
nákladů projektu. Maximální výše dotace z mi-
nisterstva kultury činí 70 % a zbývající část platí 
vlastník památky. 

SÁČKY NA EXKREMENTY ZDARMA
Majitelé psů si mohou sáčky na psí exkrementy 
vyzvednout bezplatně v hradeckém informačním 
centru (přízemí městského úřadu). Získat je můžete 
také v knihovnách v Kajlovci, Žimrovicích, Domo-
radovicích, Jakubčovicích a Benkovicích v provoz-
ní době knihovny. Děkujeme vám všem, kteří po 
svých pejscích uklízíte!                                    (mú)

VÝZVA OBČANŮM 
KE SPOLUPRÁCI 

Mohutný vzrostlý dub na Bohučovické ulici 
poškodil zatím neznámý pachatel. Do jeho kmene 
vyřezal motorovým nástrojem dva velmi hluboké 
zářezy. Jedná se o úmyslné poškození jednoho ze 
tří stromů, veřejné zeleně v majetku města. 
Městský úřad Hradec nad Moravicí se v rámci šet-
ření této záležitosti obrátil na znalce v oboru dend-
rologie, který v současné době zpracovává odbor-
né posouzení míry poškození či zničení stromu  
a vyčíslení škody. Celou záležitost konzultoval také 
s obvodním oddělením Policie České republiky.  
V návaznosti na výsledky odborného posudku 
zváží město Hradec nad Moravicí podání trestního 
oznámení na neznámého pachatele. 
Městský úřad vyzývá občany, aby k takovým 
činům nebyli lhostejní. Pokud by si někdo vzpo-
mněl, že na místě někoho viděl, ať urychleně 
informuje Městský úřad Hradec nad Moravicí 
nebo obvodní oddělení Policie České republiky 
(k poškození stromu došlo v dubnu). U případů 
poškozování zeleně, stromů a dřevin je svědectví 
spoluobčanů často klíčové pro dopadení pacha-
tele. Bohužel u těchto činů většinou svědci chy-
bí nebo se nepřihlásí. Přitom ten, kdo úmyslně 
strom poškodil, se dopustil hned několika trest-
ných činů. Je to například poškozování životního 
prostředí a poškozování cizí věci.
O výsledcích šetření, případně o dopadení pacha-
tele tohoto vandalismu vás budeme informovat. 
Za podněty vedoucí k objasnění případu, který 
není v Hradci první, předem děkujeme.           (mú)
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 11. května se uskutečnilo ve Velké dvo-
raně Červeného zámku slavnostní uvítání našich 
nejmenších občánků, kteří se narodili od září loň-
ského roku do letošního března. Za toto období se 
narodilo v našem městě 23 dětí, z toho 10 chlapců  
a 13 děvčátek. Při slavnostním uvítání občánků 
předvedly děti z kajlovecké mateřské školy pod 
vedením Silvie Chromjákové krásné vystoupení. 
Rodiče dětí obdrželi pamětní list, pamětní knížku, 
hračky pro děti a maminky dostaly kytičku. Hradec-
ká městská knihovna darovala dětem hezkou kníž-
ku. Pro zúčastněné rodiče je připraveno CD s foto-
grafiemi z průběhu slavnostního obřadu. Můžete 
si je vyzvednout v informačním centru v přízemí 
městského úřadu. CD je zdarma. Příští vítání nových 
občánků se uskuteční letos v listopadu. 

Marie Vladařová

ZAPLATILI JSTE 
POPLATEK ZA PSY?
Splatnost místních poplatků ze psů končí 31. května 
a za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu 30. června. Kdo neuhradí poplatek ve 
stanovených lhůtách, vystavuje se riziku vymáhání 
soudní cestou. Městský úřad Hradec nad Moravicí

KOUPALIŠTĚ JE OTEVŘENO!
Městské koupaliště v Hradci nad Moravicí je od 1. června otevřeno! Tímto zveme všechny k jeho náv-
štěvě. Jeho provozní doba je od 1. června do 31. srpna, otevírací doba (samozřejmě závislá na přízni-
vém počasí) je od 9.00 do 19.00 hodin. Kolik činí vstupné? Dospělí - celodenní vstupenka 50 Kč, vstup 
po 16. hodině 30 Kč. Děti do 15 let zaplatí za celý den 30 Kč, za vstup po 16. hodině 20 Kč. Můžete si 
zakoupit i permanentku. Dvacet vstupů pro dospělé stojí 600 Kč, dvacet vstupů pro děti do 15 let je za 
400 Kč. Těšíme se na vaši návštěvu.                   Roman Celta, Technické služby Hradec nad Moravicí

Upozornění na časté poruchy přečerpávacích stanic kanalizace

VEŘEJNÁ KANALIZAČNÍ SÍŤ 
OPRAVDU NENÍ ŽUMPA! 

V Hradeckých novinách č. 1/2013 jsme vás podrobně informovali o zásadách vypouštění  
odpadní (splaškové) vody z vašich domácností a firem (z koupelen, praček, WC a dřezů). Vy-
pouštění odpadních vod do veřejné kanalizace se řídí zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích. Systém odvádění odpadních vod kanalizační sítí funguje bez problémů a bez 
poruch pouze v případě, že všichni připojení, občané i firmy, dodržují provozní řád kanalizace. 

SLAVNOSTNÍ 
SETKÁNÍ 

JUBILANTŮ
Ve čtvrtek 16. května se uskutečnilo v hotelu 
Belaria slavnostní setkání jubilantů, kteří dovr-
šují v letošním roce 75, 80, 85 nebo 90 a více 
let. Jubilantům k jejich významnému život-
nímu výročí přišli pogratulovat představitelé 
města. V kulturním programu koncertního 
dua F. Art Agentur vystoupila operní pěvkyně 
Olga Procházková za klavírního doprovodu 
Františka Šmída. Připraveno bylo slavnostní 
menu a také pamětní listy jako vzpomínka na 
společné setkání. 
Slavnostní setkávání jubilantů organizuje měs-
to Hradec nad Moravicí od roku 2009. V letoš-
ním roce dovršuje významné životní jubileum 
104 hradeckých občanů, z nichž 61 oslavenců 
přijalo pozvání na slavnostní setkání, za což 
jim vedení města děkuje. Přejeme všem našim 
milým jubilantům hodně zdraví, štěstí a životní-
ho optimismu do dalších let.                          (mú)

POPLATKY ZA UŽÍVÁNÍ OBJEKTŮ 
V MAJETKU MĚSTA

S účinností od 1. července letošního roku vstupuje v platnost vnitřní předpis města Hradec nad Mora-
vicí, který stanovuje pravidla pro využívání kulturních domů a kulturních místností v majetku města. 
Jedná se o užívání objektů v Bohučovicích, Benkovicích, Domoradovicích, Jakubčovicích, Kajlovci  
a Žimrovicích. V Hradci nad Moravicí se jedná o hasičskou zbrojnici. Předpis nově stanovuje poplatek 
za užívání objektu a k němu přilehlých prostor k činnosti společenských a zájmových organizací, pro 
pořádání kulturních akcí, kurzů, schůzí, výstav apod. Stanovuje jej také pro soukromé akce (rodinné 
oslavy, svatby apod.). Poplatek se pohybuje v rozmezí 200 až 500 Kč a je stanoven za každý den užívání 
objektu. Osoba oprávněná k vybírání poplatku je vždy správce příslušného objektu. „PRAVIDLA PRO 
UŽÍVÁNÍ PROSTOR KULTURNÍCH DOMŮ A KULTURNÍCH MÍSTNOSTÍ V HRADCI NAD MORAVICÍ” schválila 
na svém jednání rada města (č. j. 35.30.2013/RM). S celým zněním vnitřního předpisu se můžete sezná-
mit na Městském úřadu Hradec nad Moravicí v kanceláři tajemníka úřadu Ing. Václava Žampy nebo  
u pověřených správců jednotlivých objektů.                                          Ing. Václav Žampa, tajemník úřadu

Upozorňujeme, že do kanalizace je zcela za-
kázáno splachovat (viz provozní řád) dětské 
vlhčené ubrousky, tkaniny, různé gumy, plasty 
a dámské hygienické potřeby. Dále je zakázáno 
splachovat do kanalizace mastnoty, oleje, barvy 
a těžké kovy. V dubnu a květnu byla jednotlivá 
čerpadla opakovaně opravována a z čerpadel 
byly vyjímány textilie (pánské slipy, podlahové 
hadry apod.), pruhy vepřové kůže a další ne-
rozložitelné látky, které je podle příslušného 
zákona splachovat zakázáno. 
Všechny tyto produkty se usazují a ucpávají čerpa-
dla. Poté dochází k závažným poruchám, jejichž od-
stranění zvyšuje náklady na provoz čistírny odpad-
ních vod. Tyto náklady se v budoucnu negativně 
promítnou do výpočtu výše poplatku za stočné.

Celé znění „Provozního řádu kanalizace“ najdete 
již nyní na www.muhradec.cz v záložce Splaško-
vá kanalizace. Věnujte mu prosím pozornost. Za 
kladný přístup k tomuto upozornění děkujeme.

Roman Celta, 
Technické služby Hradec nad Moravicí

Mladá rodina, 2 děti, hledá od července proná-
jem pěkného, čistého bytu (2+1, 3+1 i většího) 
nebo podnájem v rodinném domě na Hradci. 
Jsme slušní, nekuřáci, zvířata nemáme. Děku-
jeme za nabídky.
Kontakt: 774 602148, promedia@seznam.cz

Slavnostním pochodem za doprovodu Hradeckého dechového orchestru vešli do hradeckého kostela sv. Petra a Pavla hasiči se svými 
zástavami. Floriánskou mši celebroval v neděli 5. května P. Antonín Kolář. Mezi sbory dobrovolných hasičů z Hradce nad Moravicí, 
jeho městských části a okolních obcí byl letos poprvé nesen i nový prapor hasičů z Branky u Opavy. Tradiční slavnost byla ve znamení 
zcela zaplněného kostela a také slov uznání na adresu záslužné činnosti dobrovolných hasičů.                            Text a foto: Karel Stuchlík
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POZVÁNKA 
DO KINA

ČERVEN
CROODSOVI
Dobrodružná animovaná komedie vypráví 
příběh první pravěké rodiny na světě, která se 
jmenuje Croodsovi (český dabing). 
středa 5. 6., 16.30 h., vstupné 40 Kč

BEZ DOTEKU
Celovečerní debut nejmladšího českého režisé-
ra Matěje Chlupáčka vypráví příběh dospívající 
dívky Jolany, která je předmětem sexuální tou-
hy svého nevlastního otce (72 minut, doporuče-
ná přístupnost od 15 let).
středa 12. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

O MYŠCE A MEDVĚDOVI
Film o přátelství výřečné myšky Celestine a tro-
chu těžkopádného medvěda Ernesta (80 minut). 
středa 19. 6., 16.30 h., vstupné 40 Kč

ZÁBLESKY CHLADNÉ NEDĚLE
Vyprávění o vášni měnící se v neovladatelnou 
posedlost, o lásce, která nebere ohledy, o citech, 
které se dají koupit, a pastech, z nichž není úniku 
(92 minut).
středa 26. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

ČERVENEC, SRPEN
KINO NEHRAJE

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VÁS ZVE
V PASTELOVÝCH TÓNECH

Městská knihovna v Hradci nad Moravicí spolu s autorkou vás srdečně zvou na výstavu obrazů a ručně 
malovaných originálních textilních výrobků pod názvem V PASTELOVÝCH TÓNECH. 
Jakubčovická výtvarnice Ing. Hana Víchová se tvorbě věnuje téměř 25 let. Výstava v městské knihov-
ně prezentuje její nejnovější díla i práce z let minulých. Autorka představí různé výtvarné techniky, 
kterými ztvárňuje především přírodní motivy jako symboly krásy okolního světa. Obrazy i ostatní dílka 
působí jemně, pozitivně, a proto vás ke zhlédnutí výstavy srdečně zveme. Výstava potrvá do konce 
června a otevřena bude souběžně s provozní dobou knihovny. V případě zájmu si je možno vybraná 
díla rezervovat nebo přímo zakoupit. 

PEXESIÁDA
Městská knihovna v Hradci nad Moravicí a Agentura TOMINO zvou všechny děti od 4 do 15 let na 
turnaj v pexesu. Ten se uskuteční 7. června od 15.00 hodin v městské knihovně (klubovna Sluníčko). 
Soutěžit se bude ve čtyřech věkových kategoriích a vyhrát můžete pěkné ceny. Poplatek za hráče je  
20 Kč. Přijďte si zahrát, těšíme se na vás!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VÁS INFORMUJE 
NOC S ANDERSENEM

5. dubna se v městské knihovně v Hradci nad Moravicí uskutečnil devátý ročník mezinárodní akce pro 
dětské čtenáře NOC S ANDERSENEM. Ta letošní se odehrála na více než dvanácti stech místech u nás  
i v zahraničí a účastnilo se jí více než 60 000 dětí. Naše knihovna upřímně děkuje všem, kteří se do akce 
zapojili a pomohli připravit kvalitní program i zázemí pro děti. Zvláštní poděkování patří JSDH Hradec 
nad Moravicí, Jezdeckému klubu Hradec nad Moravicí a Agentuře Tomino.

SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
Celkem třicet šest dětí, prvňáčků Základní školy Hradec nad Moravicí, bylo pasováno na rytíře čtenář-
ského řádu. Děti se nejprve seznámily s prostředím knihovny a s nabídkou knih pro nejmenší čtenáře. 
Poté následovalo slavnostní pasování. Knihovnu letos na počest nejmladších čtenářů navštívili rytíř 
Knihomol II. s komte- 
sou Vendelínou. Kniho-
mol II. přečetl magic-
kou formuli, kterou 
děti společně opa-
kovaly. Poté děti jed-
notlivě poklekly před 
rytíře, který je mečem 
pasoval na rytíře knih 
a čtenáře knihovny. 
Všichni prvňáčci dosta-
li na památku „Pasovací 
listinu“, malou sladkost 
a knihu s věnováním, 
která by jim měla být 
milým společníkem 
a moudrým rádcem. 
Děti, které budou mít 
zájem stát se registro-
vaným čtenářem kni-
hovny, dostanou čte-
nářský průkaz na celý letošní rok zdarma. Smyslem pasování prvňáčků, které naše knihovna pořádá 
pravidelně od roku 2007, je přivést žáky prvních tříd do knihovny a k četbě knih.

FÉROVÁ SNÍDANĚ
Jako úplná novinka se v sobotu 11. května uskutečnila v městské knihovně FÉROVÁ SNÍDANĚ. V České 
republice se snídalo téměř v 90 městech za celkové účasti 2 800 snídajících. V naší knihovně se sešlo, 
navzdory deštivému počasí, téměř 30 účastníků, aby společně posnídali fairtradové a lokální potraviny  
z místních zdrojů. Ochutnat mohli např. fairtradovou kávu, čaj, kakao, mufiny, buchtu, domácí chléb, 
přírodní medový cukr, pomazánku z vajec z místní farmy, mléčné produkty z farmy Hlavnice jako přírod-
ní sýry, jogurtové mléko, kefír a pravý domácí tvaroh, ochucený čerstvými produkty z místních zahrádek 
- pažitkou a letní cibulkou a mnoho dalších místních potravin. Velké poděkování patří Zbyňku Řemel-
kovi za čerstvá domácí vajíčka a farmě Hlavnice za dodání vynikajících mléčných výrobků. Děkujeme 
také všem, kteří přišli a tím akci podpořili. Těšíme se na setkání s vámi u snídaně v příštím roce!

JAK BUDE O PRÁZDNINÁCH OTEVŘENO?
Upozorňujeme všechny čtenáře a návštěvníky knihovny, že v červenci bude knihovna z důvodu opra-
vy stropů zcela uzavřena. V srpnu budeme mít otevřeno v úterý a ve čtvrtek od 10.00 do 12.00 hodin  
a odpoledne od 13.00 do 17.00 hodin. V pondělí, středu a pátek bude zavřeno.

Připravila: Markéta Beyerová, ředitelka Městské knihovny a informačního centra Hradec nad Moravicí

Druhá filmová noc na nádvoří Bílého zámku

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ 
A NEBEŠTÍ JEZDCI!

pátek 26. července 

20.30 AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ 
22.00 NEBEŠTÍ JEZDCI

Rok se s rokem sešel a máme na krku další léto. Zase 
přijdou ty klasické řeči, že se toho v létě moc nedě-
je a všeci jsou stejně rozhrkaní po Jugošce s plným 
kufrem zavařeného masa a čalamády z hub. 
To je ta pravá chvíle pro vypuštění filmového džina 
ze starých promítaček a příležitost se zase všichni 
sejít tak jak na lampioňáku. Pokud se nestrefíme 
do svatby Kamila Kolka nebo jiného podnikavého 
dravce, nebude ani ohňostroj, ani Karel Gott. 
Můžete se však těšit na původní kinokopii filmu 
Ať žijí duchové a jeden z nejlepších českých filmů 
vůbec - Nebeští jezdci z roku 1968. Tmavomodrý 
svět je jen slabým odvarem tohoto filmu o lásce, 
kamarádství a válce v očích českých letců při bitvě 
o Anglii za 2. světové války. Vidět Nebeské jezdce 
na velkém plátně je jedinečný zážitek, snad ani 
nemůže existovat člověk, kterého by tento film 
nedojal, neupoutal a nenadchnul. 
Vezměte si, co si vypijete a sníte s sebou, nebo 
využijte připravené slevy na čerstvé pivo v zahrad-
ní restauraci U Záviše. Před vstupem do nádvoří 
dostanete od 19.00 slevový kupón ve formě kous-
ku 16 mm filmu. Tato nová hradecká měna bude 
fungovat pouze v den projekce. 
Je zavedeno vstupné nedobrovolné, proniknutí  

(pokračování na str. 7)
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VÝSTAVY
VÝSTAVA HISTORICKÝCH MOTOCYKLŮ 

A HISTORICKÝCH HASIČSKÝCH STŘÍKAČEK
Zámek Hradec nad Moravicí, výstavu lze navštívit v rámci 

prohlídkového okruhu nebo samostatně do konce září.

V PASTELOVÝCH TÓNECH 
Výstava obrazů a ručně malovaných výrobků 

Ing. Hany Víchové z Jakubčovic, městská knihovna, 
otevřeno souběžně s provozní dobou knihovny. 

Trvá do konce června.

ČERVEN
1. 6. WESTERNOVÝ DĚTSKÝ DEN
(více na str. 12)

2. 6. SKÁKAVÁ PRINCEZNA
Loutkové divadlo, areál zámku u Bílé věže, 11.00 a 15.00 h., 
pro děti od 3 let.

5. 6. HRADEC NAD MOR. - FRÝDLANT N. O.
Fotbalové utkání krajského přeboru, 17.00 h.

5. 6. PŘÍBĚHY HUDEBNÍCH ÚSPĚCHŮ
Absolventský koncert ZUŠ Hradec nad Moravicí, Velká 
dvorana, 17.00 h. (více na str. 1 a 10).

7. 6. KYTAROVÝ KONCERT
Výstavní prostory v budově ZUŠ, Zámecká 313, 17.00 h.

8. 6. HRADEC NAD MOR. - DĚTMAROVICE
Fotbalové utkání krajského přeboru, 17.00 h.

7. 6. PEXESIÁDA
Turnaj v pexesu, městská knihovna (klubovna Sluníčko), 
15.00 h., pro děti od 4 do 15 let.

8. a 9. 6. SJEZD ŘEKY MORAVICE
Pořádá Spolek vodáků Campanula (více na www.svcam-
panula.cz).

9. 6. LOUTKOVÉ DIVADLO - POHÁDKA
Název pohádky bude upřesněn, areál zámku - u Bílé věže, 
11.00 a 15.00 h., pro děti od 3 let.

10. - 16. 6. BEETHOVENŮV HRADEC 
Koncerty ve Velké dvoraně Červeného zámku: 
 10. 6.  BEETHOVEN LICHNOVSKÝM  18.30 h. 
 11. 6.  MÚZIÁDA  10.00 a 13.00 h. 
 13. 6.  NOVINKY A PREMIÉRY  18.30 h. 
 14. 6.  HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN I 10.00 h. 
 16. 6.  HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN II 11.00 h. 

14. 6. SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZAHRADY 
(více na str. 2)
27. 6. PARTIČKA NA VZDUCHU
(více na str. 5) 

ČERVENEC
14. 7. TRADIČNÍ VČELAŘSKÁ SLAVNOST 
(více na str. 5)

KAM DO 
SPOLEČNOSTI

Ve výstavních prostorách Národní školy v Hradci nad Moravicí 
se představí malíř, grafik a ilustrátor

TOMÁŠ BÍM
Vernisáž výstavy jeho obrazů, která potrvá do 18. srpna, 

se uskuteční ve čtvrtek 27. června v 17.00 hodin.

Otevřeno: soboty, neděle a svátky od 10.00 do 18.00 h.

ŘÍMSKOKATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
v kostele sv. Petra a Pavla Hradec n. Mor.

pondělí  17.30
úterý   17.30
středa   17.30

neděle  7.30  a  9.00

čtvrtek -
pátek   17.30
sobota  6.30

Základní organizace Českého svazu včelařů a Městský úřad v Hradci nad Moravicí
vás srdečně zvou na

67. TRADIČNÍ VČELAŘSKOU SLAVNOST
spojenou s oslavami 90. výročí Krajinského včelařského spolku na Hradci-Podolí, 

která se koná 

v neděli 14. července od 13.00 hodin v hasičském areálu v Kajlovci.
Nedělní odpoledne zpříjemní cimbálovka a hudba k tanci i poslechu, 

vystoupení mažoretek, atrakce a soutěže pro děti, medovina, 
„předsedův guláš pro dospělé“, ochutnávka medů, prodej včelařských potřeb, 

literatury a léčebných přípravků z včelích produktů.

VEDENÍ MĚSTA PODPORUJE 
KULTURU, SPORT I AKTIVITY 

PRO DĚTI A SENIORY

Letos již podruhé vyhlásilo město Hradec nad Moravicí grantový dotační program pro oblast kultury, 
sportu a nově také ediční činnosti. Cílem je podpora společenských, kulturních a sportovních akcí  
a aktivit a účelové rozdělení finančních prostředků z rozpočtu města na tyto oblasti. O dotaci ve výši 
2 až 30 tisíc korun si mohli na základě výzvy vyhlášené na začátku roku zažádat občanská sdružení  
a organizátoři akcí konaných v letošním roce na území města Hradec nad Moravicí. Doručeno bylo 
celkem 72 žádostí, které dle daných kritérií hodnotila grantová komise. V roce 2013 přidělí město Hra-
dec nad Moravicí celkem 57 grantů a celková výše poskytnutých finančních prostředků je 449 900 Kč.  
V oblasti pravidelné sportovní činnosti bude podpořeno 9 projektů (109 900 Kč), v oblasti sportovních 
akcí 16 projektů (101 000 Kč), v oblasti soustavné kulturní činnosti 8 projektů (65 040 Kč), v oblasti 
kulturních akcí 19 projektů (140 600 Kč) a v oblasti ediční činnosti 5 projektů (33 360 Kč). 
Výjimku z podávání žádostí o granty tvoří občanská sdružení a spolky pro seniory. Jednotlivé kluby 
důchodců obdržely i v tomto roce finanční prostředky na svou celoroční činnost formou příspěvků. 
Celková poskytnutá částka je 25 000 Kč. 
Od roku 2011 poskytuje město Hradec nad Moravicí také roční příspěvek 500 Kč na volnočasové akti-
vity. Příspěvek byl v roce 2011 určen pro děti od 4 do 15 let, v roce 2012 taktéž a v roce 2013 je pro děti 
od 3 do 15 let. Na základě zpětné vazby rodičů získané prostřednictvím návratky bude v roce 2013 na 
volnočasové aktivity dětí rozdělena částka 201 500 Kč.  Z celkového počtu 817 rozeslaných návratek 
bylo na městský úřad odevzdáno 403 vyplněných návratek. Děti, resp. jejich rodiče, si mohli vybrat 
(označit na návratce) jednu zájmovou organizaci z celkového počtu osmnácti organizací, působících 
na území města. Příspěvek bude jednotlivým zájmovým organizacím vyplacen na základě smlouvy, je 
účelově vázán a bude použit výhradně na aktivity dětí, které danou organizaci navštěvují.

Mgr. Jan Špička, místostarosta města Hradec nad Moravicí,
ilustrační foto z činnosti klubů seniorů - oslava MDŽ v Žimrovicích: Karel Stuchlík



6

DEVADESÁTÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ VČELAŘSKÉHO 
SPOLKU PRO HRADEC A OKOLÍ

Koncem 19. a začátkem 20. století se zájemci  
o včelaření v Rakousko-uherské monarchii začali 
sdružovat do zájmových spolků, především za 
účelem předávání zkušeností a získávání nových 
poznatků týkajících se ošetřování včelstev. Bylo 
tomu tak i u nás. První český včelařský spolek ve 
Slezsku byl založen v r. 1897 v Hrabyni. V r. 1904 
bylo založeno Zemské ústředí českých včelař-
ských spolků slezských, které sdružovalo všechny 
včelařské spolky na území Slezska.
Po přípravných schůzích a následném schválení sta-
nov zemskou vládou byla na den 27. května 1923 
svolána do Národního domu ustavující valná hro-
mada Krajinského včelařského spolku pro Hradec  
a okolí. Předsedou byl zvolen hradecký farář  
P. Artur Pospíšil, místopředsedou Josef Böhm, jed-
natelem Leopold Stypa (správce školy v Kajlovci), 
pokladníkem Bohuslav Tomšík (učitel v Brance) 
a dalšími členy výboru Josef Štencel z Bohučo-
vic, Richard Kvasnička z Hradce, Josef Stodůlka 
z Podolí, Jan Urbánek ze Žimrovic (tamní správce 
školy) a Josef Valenta z Chvalíkovic. Při založení 
spolek sdružoval celkem 20 včelařů z osmi obcí.
Činnost spolku se zaměřovala na zvyšování včelař-
ské osvěty, uvádění nových poznatků o způsobu 
včelaření do praxe a zušlechťování chovu včelích 
matek. Každoročně byly organizovány přednášky, 
jak nejzkušenějších místních včelařů, tak význač-
ných včelařských odborníků z opavského regionu  
a Slezska. K rozšíření znalostí byl propagován odběr 
odborných časopisů (především Včely moravské) 
a založena byla spolková knihovna se včelařskou 
tématikou. Pro své členy spolek zprostředkovával 
nákup mezistěn, cukru, byl zakoupen spolkový 
medomet a vařák na vosk. Pro zušlechťování vlast-
ností místní černé včely byl v r. 1935 Karlem Rybkou  
a p. Orlíkem vyhledán a pronajat vhodný prostor 
pro zřízení oplozovací stanice včelích matek na Půl-
lese. Zde byla zřízena včelnice s několika vybranými 
včelstvy. Včelařské nářadí a potřeby byly uskladněny 
v dřevorubecké bedně. Pro zlepšení včelí pastvy čle-
nové spolku vysazovali na svých a obecních pozem-
cích včelomilné stromy, především lípy a akáty.
Obsazení Sudet Němci mělo za následek rozpuš-
tění všech českých spolků a zabavení  jejich ma-
jetku. Před rozpuštěním v r. 1938 Krajinský spolek 
pro Hradec a okolí sdružoval 91 včelařů z deseti 
obcí, kteří obhospodařovali 461 včelstev.
Po osvobození byla činnost spolku obnovena 
především zásluhou Karla Rybky, pozdějšího dlou-
holetého předsedy. Již v červnu v r. 1945 se sešli 
včelaři ze sedmnácti obcí na společné schůzi, kde 
se rozhodli obnovit činnost včelařského spolku  
a v červenci uskutečnili první pracovní den na Půl-
lese, aby obnovili oplozovací stanici včelích matek. 
Dohodli se, že matky místního původu oplodněné 
na této stanici ponesou název „Slezanka“.
V r. 1946, když byly likvidovány vojenské baráky, 
které stály na prostranství Pod Hanuší, umožnil 
Místní národní výbor Hradec členům včelařského 
spolku jeden barák rozebrat. Nadšenými včelaři 
byla tato stavba rozebrána a znovu postavena na 
místě oplozovací stanice Půlles. Tím byly vytvoře-
ny vhodné a důstojné podmínky pro provozování 
včelařské činnosti v této oblasti a tento „barák“ 
po menší úpravě slouží místním včelařům pod 
názvem „Včelí hrad“ dodnes.
Oplozovací stanice byla známa nejen tím, že zde 
místní včelaři vozili k oplodnění vlastní včelí mat-
ky, ale rovněž tím, že se zde konaly kurzy chovu 
matek nejen pro místní včelaře, ale i pro včelaře 

opavského regionu. V návaznosti na nové vědec-
ké poznatky ve včelařství týkající se páření včelích 
matek, stanice sice ztratila své hlavní poslání, ale 
pořádáním „Včelařských slavností“ na Půllese se 
stala i v pozdějším období cílem mnoha zájezdů 
včelařů z celé republiky.
V r. 1983 tehdejší předseda Základní organizace 
Československého svazu včelařů (ČSV) Jiří Ho-
luša seznámil výbor s možností zřídit na Hradci 
„Včelařský dům“. Jednalo se o dům na Lidické 
ulici v majetku města, který uvolnili zahrádká-
ři. Špatný stav tohoto objektu byl všeobecně 
znám, proto návrh nevyvolal u členů výboru 
žádné velké nadšení, ale nakonec se předsedovi 
podařilo přesvědčit nejen výbor, ale i ostatní čle-
ny organizace, aby tento návrh přijali.
Na rekonstrukci domu členové odpracovali stov-
ky brigádnických hodin, než bylo možno konsta-
tovat, že nové prostory jsou vhodné k tomu, aby 
mohly být využívány k novému účelu. Slavnostní 
otevření „Včelařského domu“, který je ojedinělý 
v celém opavském okrese, se uskutečnilo v květ-
nu 1988. Tím bylo vytvořeno důstojné zázemí pro 
schůze, činnost včelařského kroužku, přednáš-
kovou činnost. Dnes jeho prostory využívají pro 
pořádání různých zájmových akcí, především pro 
děti a mládež, i jiné organizace.
V hradecké včelařské organizaci byla práce s mlá-
deží na velmi dobré úrovni. Již od r. 1948 působil 
při hradecké škole včelařský kroužek, který vedl 
učitel Richard Vícha. Později byl u školy postaven 
včelín, kde se žáci učili včelařit. Dalším dlouhole-
tým úspěšným vedoucím kroužku byl Jan Celta, 
který vedl kroužek 22 let až do r. 1987. Později se 
vedení včelařského kroužku obětavě ujal Albert 
Dušek, který vedl včelařský kroužek až do r. 2012, 
do svých 91 let. Kroužkem prošla řada žáků, kte-
ří obsazovali přední místa v okresních, krajských  
a celostátních soutěžích „Zlatá včela“. Pro mládež 

ji pořádal Ústřední výbor ČSV. Mnozí žáci, kteří 
prošli včelařským kroužkem, jsou úspěšnými vče-
laři naší základní organizace a stali se zdatnými 
nástupci svých dědů a otců v oboru včelařství. Je 
jen škoda, že od r. 2012 se nenašel žádný náš člen, 
který by kroužek vedl a navázal tak na dlouhole-
tou tradici. Snad se organizaci podaří tento pro-
blém v brzké době vyřešit.
Naše základní organizace v současné době sdru-
žuje 122 členů, kteří obhospodařují 1 713 včelstev. 
Je největší včelařskou organizací v opavském 
okrese. 
Do povědomí občanů je zapsána jako aktivní  
organizace, která se zúčastňuje každoročně spole-
čenského života v našem městě. Naši členové napří-
klad zajišťují při známé akci „Otevírání jara a turis-
tické sezony“ pohoštění pro turisty na svém „Vče-
lím hradu“ na Půllese. Rovněž tradiční „Včelařská 
slavnost“ má dobrou odezvu mezi občany našeho 
města. Připravujeme ji každoročně od r. 1946 vždy 
v červenci na ukončení včelařského roku. Až do  
r. 1990 se konala v areálu „Včelího hradu“ na Půllese. 
V posledních letech je místem konání příjemný are-
ál Sboru dobrovolných hasičů v Kajlovci.  Návštěvní-
ci na ní nacházejí jak zábavu, tak i poučení týkající 
se oboru včelaření.
Své jubileum si včelaři připomenou na slavnostní 
schůzi, kde bude zhodnocena práce organizace za 
celou dobu trvání. K 90. výročí založení byla rov-
něž vydána pamětní medaile, která by měla při-
pomenout současné i budoucí generaci období, 
kdy a za jakých podmínek organizace vznikla, jaké 
překážky během těchto let musela překonat, aby 
současná generace mladých včelařů mohla pokra-
čovat v této překrásné a zároveň užitečné zálibě.

František Wolf, ZO ČSV
(V článku použity informace z Almanachu k 80. výro-
čí založení Krajinského včelařského spolku pro Hra-
dec a okolí, který zpracoval Albert Dušek.)

STO NEMOCÍ LÉČÍ A TISÍCOVCE PŘEDCHÁZÍ
Včelaři a odběratelé medu netrpělivě očekávají letošní medobraní. Výsledek celoroční péče o včel-
stva závisí na přírodních podmínkách a na zkušenostech našich včelařů. Budeme rádi, když letošní 
rok bude úspěšnější než loňský podprůměrný a když budeme moci uspokojit každého zájemce  
o nejčistší přírodní potravinu, kterou med byl, je a snad i bude. I dnes platí výrok čínského léči-
telství, že „med sto nemocí léčí a tisíci nemocem předchází“. Je opodstatněné, když příznivci medu 
konzumují tento přírodní produkt z regionu, kde žijí.

V Hradci a okolí se můžeme „potkávat“ s medovico-
vým lesním medem, který je vždy tmavě zbarvený. 
Tento med tvoří včely zpravidla jedenkrát za čtyři 
roky. Je silně aromatický, obsahuje minimum bíl-
kovin a má méně minerálních látek. Je proto hůře 
stravitelný. Tmavé zbarvení pochází z barviv mízy 
lesních dřevin. Tento med pomalu krystalizuje  
a zůstává dlouho tekutý (až šest měsíců) a je zejmé-
na vhodný při onemocnění horních cest dýchacích 
a pro pacienty s onemocněním ledvin.
Medem, který v posledních létech převládá, je 
světlý květový med. Většinou rychle krystalizuje (za 
jeden až osm týdnů). Obsahuje více bílkovin z pylu 
rostlin a je vhodný tam, kde je zapotřebí vyššího 
přísunu bílkovin (pro děti, pacienty po operacích, 
při pylových alergiích, pro seniory). Tento med je  
i lépe stravitelný.
Často odpovídáme na otázku, který med je lepší, 
kvalitnější? Oba medy jsou při správném ošetření 
a skladování stejně hodnotné. To, že med časem 
krystalizuje, je přirozený jev, který potvrzuje pra-
vost medu. Pokud odběratel chce med tekutý, 

pak nejlepší postup je zahřívání ve vodní lázni, 
kdy teplota medu nesmí překročit 50° C. Vícená-
sobné rozpouštění medu snižuje jeho biologickou 
účinnost a pak je lépe zkrystalizovaný med jen 
„škrábat“ lžičkou.
Někteří včelaři produkují tzv. pastovaný med, 
který zůstává vláčný a na krajíci se „nerozbíhá“. 
Takto upravený med je náročnější pro včelaře a to 
z hlediska energetického a pracovního.
Pokud medem sladíme, nesmí být teplota nápoje 
vyšší než 50° C.
Pro skladování medu jsou nejvhodnějším ma-
teriálem skleněné obaly s těsným víčkem. V ne-
vhodném prostředí může med do sebe „nabírat“ 
cizí pachy a vzdušnou vlhkost, což může způsobit 
narušení chutě i zkvašení medu. Skladování medu 
se doporučuje v temnu při teplotách 5° - 25° C.
Kupujte med přímo od našich zkušených včelařů! 
Přeji konzumentům kvalitního medu dobrou chuť 
a prospěšný pocit, že člověk dopřává svému tělu 
nedoceněný přírodní produkt s léčivými účinky! 

Ing. Karel Rybka
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STO JARNÍCH KILOMETRŮ 
HRADECKÝCH TURISTŮ

Jako každý rok i letos pořádají turisté z Klubu čes-
kých turistů TJ Hradec nad Moravicí pro příznivce 
turistiky tradiční sérii vycházek v rámci akce „Sto 
jarních kilometrů“. Letos jsme začali 24. března čiš-
těním Bukového chodníku a poslední túra se usku-
teční 15. června v Jeseníkách. Většina vycházek je 
letos naplánována po Opavsku. Část připravených 
tras má vztah k osobě Petra Bezruče, od jehož úmr-
tí letos uplynulo 55 let. Vycházky jsou vhodné pro 
všechny věkové skupiny a účastní se jich lidé nejen 
z Hradce, ale i okolí. Vysokou popularitu těchto 
akcí potvrzuje hojná účast příznivců turistiky na 
jednotlivých vycházkách. O uskutečněných i plá-
novaných túrách jsou občané informováni také 
prostřednictvím hradeckého informačního webu 
www.hradecinfo.cz.                     Ing. Daniel Ševčík

DEVADESÁTÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ VČELAŘSKÉHO 
SPOLKU PRO HRADEC A OKOLÍ

dovnitř nádvoří je podmíněno předložením plat-
ného lístku. V předprodeji jej seženete za polovič-
ní cenu, tedy za 20 Kč, a to na městském úřadu, 
v pokladně zámku a U Záviše. Komu se to zdá 
moc levné, zaplatí na místě 40 Kč za osobu. Loni 
bylo naše hippie děvče u lístků osočováno, že 
okrádáme děti a jak to, že pro ně není vstupné 
poloviční. Nenapadlo nás, že je to už při tak dost 
symbolické ceně lístků naše povinnost. Kdo chce 
vstupné poloviční, má možnost koupě v před-
prodeji. Přijde-li pak nějaké dítě na zámek samot-
né, bez peněz a s neutuchajícím zájmem o film,  
a k tomu všemu bude smutně koukat, neodoláme 
a bude asi vpuštěno zdarma. Toto však neberte 
jako návod, abychom pak nepozorovali 30 rodičů 
za přilehlými křovisky. 
Filmová noc není hrazena z žádného grantu a její 
osud tak opět leží plně ve vašich rukou. Za horšího 
počasí se sedí pod klenbami nádvoří, za mizerné-
ho počasí promítáme minimálně film Ať žijí ducho-
vé ve stejném čase, ale na jiném místě. Vstupenky 
tak nepropadají a místo projekce můžete aktuál-
ně sledovat na facebooku nebo www.biograf16.
cz - za případného mizerného počasí bude místo 
voleno operativně tak, aby bylo zajímavé, ale také, 
aby kapacitně vyhovovalo již prodaným lístkům 
z předprodeje. Samotné kamenné kino se bude 
o prázdninách nejspíše rekonstruovat a projekce 
v něm nebude možná. 
A kdo to pro vás ve volném čase chystá? Hippies 
holky razí lístky, Richard Vacula ml. a spol. ničí 
poslední československé kopie v promítačkách 
Meopta za trvalého dohledu Barrandov Studio. 
Ochotní divadelníci bojují se sestavením plátna 
společnosti MW screens. Radek Přibyla trpí v pro-
storách zámku na 500 kopií zamořujících celé pat-
ro octovou vůní rozkládajícího se filmu. A koneč-
ně Pavla Orlíková a kino v Hradci nad Moravicí. 
Pivo zlevní Zahradní restaurace U Záviše.
Co se stane s penězi, pokud bude akce zisková?  
I přes vyprodání všech 200 lístků nebude akce zisko-
vá. To bychom museli dát standardní vstupné jako 
ostatní stálá letní kina 80 - 120 Kč. Mohu si koupit 
lístek jen za účelem slevy na pivo? Ano, a můžete 
následně lopat s pocitem dobroty, že jste podpořili 
smysluplnou kulturní událost v našem městě. 
Na úplný závěr už jen vyslovuji přání pro osudný 
projekční den: Skřítkové, tesaři, vylezte z mechu. 
(Neseďte doma a vylezte na kopec.)

Richard Vacula ml. 

AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ 
A NEBEŠTÍ JEZDCI!
(pokračování ze str. 4)

TRADIČNÍ HODY HASIČŮ
Že je 1. máj, připomínal snad jen rozkvetlý zlatý déšť na 
stolech. Že je DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ Sboru dobrovol-
ných hasičů v Žimrovicích, bylo jasné každému, kdo šel 
jen okolo. Vyhlášená kuchyně vepřových a drůbežích spe-
cialit voněla v chladném dni až na Hradec. Dlouhá fronta 
před hasičskou zbrojnicí svědčila o tom, že na procházku 
se v tom nevlídném počasí chtělo málokomu, ale o tradič-
ní dobroty byl zájem mimořádný. 

Text a foto: Karel Stuchlík

Z NEJSTARŠÍ HISTORIE BENKOVIC
Benkovice si letos připomínají 650. výročí první písemné zmínky. První osadníci sem přišli snad 
někdy koncem 13. nebo na začátku 14. století, možná i dříve. Je možné, že lokátor vsi se jmenoval 
Benedikt, důvěrně oslovovaný Benek, a podle něj mají Benkovice svůj název.

První zmínka o existenci Benkovic je z r. 1363. Teh-
dy 7. května opavský a ratibořský kníže Mikuláš II. 
v Hradci vydal Mackovi z Benkovic, který koupil 
fojtství v Žimrovicích, náhradou za ztracené privi-
legium novou výsadní listinu na dědičné fojtství.
Druhá zmínka o vsi je stará 600 let. Týká se fojt-
ství v Benkovicích. Dne 26. března 1413 povoluje 
opavský vévoda 
Přemek listinou 
vydanou v Hradci 
Martinkovi Duchoňovu z Benkovic prodej zdejší-
ho fojtství. Díky této listině víme, že „benkovský“ 
fojt (jakýsi „předák“ ve vesnici a její zástupce při 
styku s vrchností) měl nárok na lán polností osvo-
bozený od poddanské dávky, provozoval krčmu  
a ševcovskou činnost, měl výsadní právo na pro-
dej masa a chleba ve vesnici a získával třetinu  
z pokut ukládaných zdejším poddaným.
V r. 1459 dal Hanuš, kníže opavský a hlubčický, 
fojtu Janovi list s výsadou, že může držet „ovčíře“ 
a sto padesát ovcí, které smí spolu s velkým do-
bytkem honit na pastvu.
Benkovice byly po staletí součástí hradeckého 
panství, vrchností pro jejich obyvatele byli drži-
telé hradu Hradec. Po r. 1526 dávali Habsburkové 
jakožto čeští králové hradecké panství do zástavy 
šlechticům. Po Jiřím Žabkovi z Limburka to byli od 
r. 1531 Cetrysové z Kynšperka na Posuticích.
V r. 1574 byl pořízen urbář (soupis povinností 
poddaných) hradeckého panství. Vznikl proto, že 
noví zájemci o panství byli ochotni zaplatit větší 
zástavní sumu než Cetrysové, a tak byla na Hradec 
vyslána císařská komise, která měla statek i jeho dů-
chody zrevidovat a zjistit možnost navýšení příjmů, 
aby při novém zastavování nebo konečném pro-
deji mohl být lépe zužitkován. Komise, kde mohla, 
zvedla oproti původnímu (dnes neznámému) urbá-
ři z r. 1558 poddanské platy a povinnosti. V Benko-
vicích se mělo namísto 26 grošů z lánu pole platit 
32 grošů. Poddaní se bránili až u císařského dvora. 
Nakonec bylo rozhodnuto, že se zůstane při starých 

povinnostech, avšak z nově zúrodněných pozemků 
museli poddaní platit podle nového výměru.
Držitelé svobodných gruntů a všech druhů 
svobod museli při tvorbě urbáře předložit staré 
listiny. Kdo se jimi neprokázal, svobodu nebo po-
zemky pozbyl. Fojt Filip, který měl právo na jeden 
svobodný lán pole, držel při soupisu svou listinu 

s vypsanými vý-
sadami pevně 
v rukou a k opisu 

ji nevydal. Nedůvěřoval komisařům.
Podle urbáře žilo v Benkovicích 21 osedlých (drži-
telů usedlostí) - Filip rychtář, Paul Streckfüssel, Haj-
ný, Leonhard Gärtner, Jan fojtův, Jan Petrův, Motyč-
ka, Uher, Turkúš, Václav Švach, Chromý, Šimek, 
Bartel Heidlmann, Jura, Mac Unger, Vaněčka, Buča, 
Lazar, Holý, Kašpar Vaškův, Michal Vaňkůš. Z nich 
sedmnáct drželo celý lán půdy a čtyři jenom půllán. 
Každý „lánový sedlák“ musel odvádět 2 zlaté v peně-
zích, část úrody ovsa, čtyři slepice a 28 vajec. Za to 
dostávali jako všechny jiné vesnice od vrchnosti dří-
ví k topení i budování zdarma (zpravidla jen sucha-
ry a vývraty). Robota (práce pro vrchnost zdarma) 
byla následující: „půlláníci“ museli s koňmi praco-
vat na panských polích po třech půldnech do roku  
a vozit hnůj jeden půlden, o Vánocích přivézt fůru 
dříví k zámku. Držitelé celého lánu měli tyto povin-
nosti dvojnásobné. Dále museli pomáhat žnout ozi-
mé obilí, vázat je a skládat do mandelů a shrabovat 
a skládat oves, ječmen a pohanku. Ti, kteří neměli 
koně, dělali stohy, opravovali též střechy a ploty  
u panských hospodářských dvorů (Stránka, Dolní 
dvůr v Brance). Jako jiným vesnicím byly jim též 
určeny jisté louky v kopcích, které byli povinni poko-
sit a svézt seno. Museli rovněž pomáhat stříhat ovce 
a nahánět k honbám. Ves jako celek musela odvádět 
každým rokem dva poplatky - „hlásné“ (na vydržo-
vání hlásného) ve výši 18 zlatých a „volové“ (namísto 
odvádění zvířete) 8 zlatých.

Autor textu: Mgr. Ladislav Sonnek, 
úprava: Mgr. Martin Sosna
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Základní škola Hradec nad Moravicí

Mateřská škola Hradec nad Moravicí
PLANETÁRIUM V KAJLOVCI

V dubnu jsme si v naší mateř-
ské škole povídali o naší pla-
netě. Téma děti velice zaujalo.  
U této příležitosti jsme do škol-
ky přizvali mobilní planetári-
um, které nám doslova vypl-
nilo celou hernu. Pohádkou  
o Měsíci, který přišel ke Slu-
níčku na návštěvu, jsme si roz-
šířili zajímavé poznatky o ne- 
konečném vesmíru.

Silvie Chromjáková, 
vedoucí učitelka

NOVÉ TÚJE V JAKUBČOVICÍCH
Letos pokračuje na školní zahradě mateřské školy pracovní brigáda „Klubu zahrádkářů“. Výsledkem této 
akce bude revitalizace zeleně a výsadba třiceti tújí, které mateřské škole daroval Antonín Rychtář. Touto 
cestou děkuji jak jemu, tak všem zúčastněným, kteří ve svém volném čase na zahradě pracují.

Libuše Beňovičová, ředitelka

ZÁPIS A PODĚKOVÁNÍ 
AGENTUŘE TOMINO

V květnu proběhl zápis do Mateřské školy v Hradci 
nad Moravicí. Celkem se k zápisu dostavilo padesát 
dětí. Do měsíce budou rodiče seznámeni s výsled-
kem přijímacího řízení tak, že budou zveřejněna 
registrační čísla přijatých dětí do jednotlivých ma-
teřských škol ve vitríně Mateřské školy v Hradci 
nad Moravicí a na internetových stránkách.
Děkuji Agentuře TOMINO, která poskytla mateř-
ské škole sponzorský dar ve výši 5 000 Kč na zajiš-
tění „Maškarního karnevalu“ a 3 000 Kč na zajiště-
ní zahradní slavnosti u příležitosti Dne dětí.
Velmi si ceníme ochoty a spolupráce této agentu-
ry s mateřskou školou i při jiných akcích, jako jsou 
Mikuláš, besídka ke Dni matek, zajištění exkurze 
do Slezské tvorby, videonahrávky ze všech akcí 
včetně plaveckého kurzu pro předškolní děti.

Libuše Beňovičová, ředitelka

NAŠI „ŠIKULOVÉ“ NA OBRAZOVKÁCH ČESKÉ TELEVIZE
Česká televize, studio Ostrava, natáčela ve čtvrtek 
25. dubna v naší školní družině pořad „Šikulové“, 
který je určen pro zručné děti z prvního stupně 
základních škol.
Autorka scénáře Alice Taussiková oslovila vedení 
školy s návrhem natáčet u nás ve škole, protože 
na našich webových stránkách nalezla mnoho 
zpráv z dobře fungujícího stejnojmenného krouž-
ku ve školní družině.  
Žáci Nikol Hendrichová, Zuzana Paláčková, Adé-
la Binarová, Karin Hermannová, Alena Rožanská, 

Natálie Kovaříková, Martina Curylová, Adam 
Snášel, Kateřina Borovská, Tereza Durchánko-
vá, Erika Hendrichová, Hana Švehlová, Romana 
Zacherová a Ondřej Pracný se na čtyři  hodiny 
spolu s moderátory pořadu Janou Zajacovou  
a Ivo Martákem uzavřeli do natáčecí místnosti 
a vyráběli vlastníma rukama nazouváky z novin, 
držák na časopisy z krabic od cereálií a samolepky 
z želatiny. To vše dělali v duchu sloganu uvedené-
ho pořadu - „I malé ruce dokáží velké věci! A když 
máš nápad, je to hračka.“ 

O pohodlí všech zúčastněných se starala po celou 
dobu učitelka Iveta Minářová.
Pořad byl sestříhán na 18 minut a můžete jej zhléd-
nout na programu ČT 2 ve dnech 20. a 27. června 
kolem páté odpoledne. Po odvysílání nahrávku 
naleznete na webových stránkách České televize ve 
videoarchivu pořadů od A do Z v záložce Šikulové. 
V závěrečných titulcích je uvedeno - Vyrobeno 
ve spolupráci se Základní školou v Hradci nad 
Moravicí, okres Opava, příspěvková organizace. 
Určitě se na naše „Šikulky“ podívejte!

Mgr. Radka Očadlíková, ředitelka školy
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Základní škola Žimrovice

Církevní základní škola  sv. Ludmily Hradec nad Moravicí

VYNÁŠENÍ MAŘENY 
V ŽIMROVICÍCH

I přesto, že nám počasí nepřálo a místy to vypadalo, 
jako by se do vsi vracela zima, šli jsme s žáky školy 
a jejich rodiči uvítat první jarní den.  Za doprovodu 
písní „Mařeno, zlá ženo, už ťa vynašamy“ a „Mařáku, 
dej do fajfky tabáku“ jsme procházeli Záhumenní 
ulicí ke kapličce a vraceli se zpět k hasičárně. U poto-
ka Melečku pod lípami celý program vyvrcholil.  
V čele průvodu šly dívky s Mařenou, za nimi chlapci 
s Mařákem. Průvod uzavírala děvčata s májíčkem.  
U lip děvčata za pomocí symbolického klíče ode-
mkla jaro a děti do potoka vynesly Mařenu s Mařá-
kem. I když nám během slavnosti sněžilo, chvíli 
dokonce padaly i kroupy, plující Mařena s Mařákem 
po potoce byli jasným znamením, že zima už má 
odzvoněno.                                             Alena Šromová

VYSTOUPENÍ DĚTÍ KE DNI MATEK

14. května vystoupily děti ze Základní školy a mateřské školy Žim-
rovice před plným sálem nejen maminek a babiček v Žimrovicích 
s pásmem ke Dni matek. Nejdříve se s básněmi, tanečky, hrou na 
flétny a písněmi představily ty nejmenší ze školky. Rodičům udě-
laly velkou radost a všechny přítomné pobavily. Na závěr svého 
představení předaly děti dárečky svým maminkám.
Po nich vystoupili žáci základní školy. Celým programem prová-
zela děvčata ze 4. ročníku Samantha Rábová, Zuzana Drešlová 
a Katka Kadlubiecová. Po dětech s flétničkami a básněmi všich-
ni žáci školy zpívali písně z repertoáru autorské dvojice Zdeněk 
Svěrák - Jaroslav Uhlíř, představili se chlapci se hrou Pantáta  
u fotografa a v kostýmech zapůjčených ze Slezského divadla v Opa-
vě vystoupily děti ve hře Císařovy nové šaty. Program okořenily 
country tance a vystoupení děvčat s klavírními skladbami. I školá-
ci připravili pro své maminky malé dárečky. Slavnostní atmosféru  
v sále podtrhla výstava kreseb žáků všech ročníků základní školy.  
O den dříve děti z mateřské školy vystoupily se svým pásmem 
v rámci setkání Slezského svazu invalidů z Hradce nad Moravicí 
v ADP Žimrovice.                                                 Text a foto: David Šrom

DEN ZEMĚ ANEB UKLIĎME 
SI KOLEM SEBE

V úterý 23. dubna žáci a zaměstnanci naší základní 
školy oslavili Den Země prací pod hradbami zám-
ku v Hradci nad Moravicí. Nejdříve se ale museli 
všichni dostat ze Žimrovic přes les a zámecký park 
k zámku, kde na nás čekal Mgr. Petr Havrlant, kte-
rý po přivítání seznámil děti s historií zámeckého 
parku a umožnil nám v předstihu podívat se na 
historické hasičské stříkačky. Hlavní program dne 
však spočíval ve vyhrabávání a pytlování listí pod 
hradbami zámku. Po letech, kdy jsme se většinou 
soustředili na úklid v Žimrovicích a v nejbližším 
okolí, jsme rádi přispěli ke zlepšení prostředí také 
Hradce nad Moravicí.                               David Šrom

DEN DOPRAVNÍ 
A PROTIPOŽÁRNÍ VÝCHOVY
S činností dopravní policie a hasičů se mohli 14. dub-
na seznámit naši žáci. Celé dopoledne bylo věnová-
no bezpečnému chování na cestách, prevenci před 
požárem a chování v nebezpečných situacích.

LEGOPROJEKT
Ve dnech 25. - 27. dubna se ve spolupráci s Církví bratrskou uskutečnil ve škole v Hradci nad Moravicí 
LEGOPROJEKT. Jedná se o ohromnou stavebnici lega, která putuje na různá místa České i Slovenské 
republiky, aby si děti ve věku 6 - 12 let mohly postavit své legové městečko ve tvaru kříže o rozměru 
8 x 3,5 m. Žáci naší školy stavěli v gymnastickém sále pod vedením svých starších spolužáků a učitelů. 
Legoprojekt podporuje dětskou kreativitu a ukazuje na důležité životní principy prostřednictvím bib-
lických příběhů. Pomocí panáčků z legových kostiček jsou během stavění dětem přibližovány příběhy 
z Bible. Hravou formou se děti učí vzájemně spolupracovat a pomáhat si. Děti mohly stavět stavby 
podle vlastní fantazie nebo podle návodů a připravených stavebnic. Slavnostní otevření legoměstečka 
proběhlo v neděli 28. dubna v 15.00 hodin. Stavby svých ratolestí obdivovali rodiče, ale i kamarádi  
a další známí žáků.

OSLAVA DNE MATEK

V květnu slavíme jeden krásný svátek. Je to svátek 
maminek. Připomínáme si velikost mateřství. Jejich 
práce pro své děti a oddanost rodině je nezastupi-
telná. Žáci školy si pod vedením svých učitelů při-
pravili kulturní program, který jim předvedli v kině  
v Hradci nad Moravicí. Velké díky všem maminkám.

Texty a foto: Ing.Tomáš Honěk, ředitel školy
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY A KEMPY 
VE WELLNESS CENTRU HOTELU BELARIA
Po loňském úspěchu táborů a kempů projektu „Bavíme se víc, se sportem 
bez hranic“, budou o letošních prázdninách organizovány na podobné bázi 
kempy a tábory tentokráte v příjemném prostředí hotelu Belaria.

Cesta za dobrodružstvím (22. - 27. 6.) - příměstský tábor obohacený o za-
jímavé zážitkové aktivity (koně, rybolov, rafting, inline), vhodný pro děti od 
5 do 18 let.

Magic dance aneb Prázdniny s hudbou a tancem (5. - 9. 8.) - příměstský 
taneční tábor v rytmu tance obohacený o další sporty a zajímavé zážitkové 
aktivity, vhodný pro děti od 5 do 18 let, ale i dospělé.

Florbal kemp (19. - 23. 8.) - ve spolupráci s florbalovým týmem Sborná Bí-
lovec se uskuteční pro všechny zájemce, kteří se chtějí ve florbale zlepšit, 
pro začátečníky to bude seznámení s míčkem a hokejkou, pro pokročilejší 
příprava na novou sezonu.

Akademie stolního tenisu (26. - 30. 8.) - určena pro všechny milovníky ma-
lého kulatého míčku od 5 do 100 let.

Inline sports škola (26. - 30. 8.) - příměstský tábor na in-line bruslích obohace-
ný o další sporty a zajímavé zážitkové aktivity, vhodný pro děti od 5 do 18 let,  
ale i pro dospělé.

Bližší informace najdete na www.fitsports.cz a info@fitsports.cz.
Ing. Lenka Mišičková

www.hradecinfo.cz
nezávislý zpravodajský portál

aktuální zprávy o Hradci a obcích
aktuality, kultura, sport a historie

(vlastní články a fotografie ke 
zveřejnění můžete zasílat na 

info@hradecinfo.cz)

Nová gynekologická 
ordinace 

v Hradci nad Moravicí 
již v červenci 2013

Co nabízíme:
Vysoce kvalifikovanou komplexní péči o ženu vycházející 
z dlouhodobých pracovních zkušeností v ČR i v zahraničí.
Expertní diagnostiku přednádorových stavů děložního hrdla.
Sonografické vyšetření prsů.
V případě nutného operačního zákroku jsme vám k dispozici 
i v nemocnici.
Citlivý a individuální klientský přístup v příjemném moder-
ním prostředí.
Přístrojové vybavení nejmodernější technologie.
Ošetření bez čekání u objednaných pacientek, ordinační 
doba až do večerních hodin.

Přijímáme a registrujeme nové pacientky. Objednat se můžete do naší 
ambulance již nyní na tel. č. 737 085 216. 

Adresa ordinace: 
Slezská 515 (v prostorách bývalé lékárny), Hradec nad Moravicí  

Těšíme se na vaši návštěvu.

MUDr. Michael Kozák
Zdenka Mainušová 
www.gynekologie-kozak.cz

Základní umělecká škola, Národní památkový ústav, 
správa státního zámku a SRPŠ při ZUŠ 

v Hradci nad Moravicí vás srdečně zvou na

PŘÍBĚHY HUDEBNÍCH ÚSPĚCHŮ,
koncert absolventů, vítězů a účastníků 

mezinárodních soutěží základních uměleckých škol,
který se uskuteční ve středu 5. června v 17.00 hodin 

ve Velké dvoraně zámku v Hradci nad Moravicí.

Letošní jarní sjezd Moravice byl ve znamení 
bravurních výkonů, jak o tom svědčí snímek 
Ing. Jiřího Hajduka, ale i velmi chladného poča-
sí, které tentokrát mnoho tradičních účastníků 
odradilo. I tak se bylo na co koukat!                  (ks)
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ZLATÉ LOUČENÍ REBELŮ
V květnu se uskutečnil v Orlové poslední turnaj 
letošní Moravskoslezské ligy elévů. V prvním zápa-
se se Hradečtí střetli s domácími „Orly“ a vyhráli 6:3. 
Poté narazili na celek havířovského týmu Morav-
ská. Hoši se nezalekli. Výsledkem byla jednoznačná 
výhra 7:3. Ve třetím utkání porazili Český Těšín 4:2. 
V posledním střetnutí se utkaly týmy Hradce a Tor-
peda Havířov. V nervózním klání to bylo 45 vteřin 
před koncem 3:3. Kouč Havířova si vzal timeout. 
Paradoxně oddechový čas prospěl našim hráčům. 
V posledních vteřinách přišla třígólová smršť Hrad-
ce a za skandování rodičů „Hoši, děkujem“ dovedli 
zápas do stavu 6:3 a tím i celý turnaj do vítězného 
konce. Sestava Hradce: Lauček, Moravec, Kufa, 
Matoušek, Hertl, Hejhal, Čech, Jaroš, Fedor, Tom-
sa. Za Rebely letos nastoupili: Lukáš Bartusek, 
Šimon Čálek, Jan Čech, Jakub Černohorský, Voj-
těch Černý, Alexandr Dak, Jan Fedor, Matěj Hartmann, Dominik Horný, Dominik Jaroš, Michal Koste-
ra, Jáchym Kuběna, Matěj Lauček, Matěj Malchárek, Vojtěch Mazur, Hynek Moravec, Stanislav Ovča-
čík, Jakub Přibyl, Štěpán Řeháček, Mikuláš Špička, Vojtěch Tomsa, Daniel Urban a Kevin Zamazal.

Text: Ladislav Jaroš a Ing. Lenka Mišičková, foto: Marek Přibyl

REBELČATA OČIMA 
RODIČE

V dubnu proběhl ve Vítkovicích poslední turnaj 
přípravek za účasti dvou družstev Vítkovic, Reme-
dicum Ostrava, Havířova a Rebelčat. Hradečtí nej-
prve odehráli zápas se „slabším“ celkem Vítkovic 
a vyhráli s přehledem 7:1. Druhý soupeř Remedi-
cum Ostrava nás ale rychle všechny vrátil zpátky 
na zem a po zásluze vyhrál 6:3. S Havířovem jsme 
po boji vyhráli 6:5. Vrcholem bylo poslední utkání 
mezi favoritem „silnými“ Vítkovicemi a Rebelčaty. 
Mnohem techničtější a rychlejší domácí nasadili to 
nejlepší. Rychle jsme prohrávali o dvě branky. Dvě 
střídání, dva góly, to byla živá voda na všechna 
ostatní Rebelčata, která začala roztáčet útočnou 
sílu, a strhující utkání dále pokračovalo. Začaly se 
prosazovat naše střelecké opory. Ve strhující kon-
covce, kdy soupeř prohrávající o branku šel do hry 
ve čtyřech bez brankáře, naši dokázali zasunout 
míček do prázdné brány a zpečetit tak, troufám si 
říct, nejkrásnější utkání celé sezony v zasloužené 
vítězství našich Rebelčat. Pro domácí to byl šok  
a pro nás rodiče taky. Následovala focení s pohá-
rem mistrů a loučení většiny hráčů s přípravkou. 
Na úspěchu se podíleli Jonáš Borovský, Ondřej 
Elznic, Jan Hejhal, Tomáš Hejhal, Jakub Hertel, 
Radovan Kufa, Marián Kufa, Dominik Lokoč, 
Jakub Maintok, Mikuláš Matoušek, Daniel 
Montag, Daniel Plachký, Terezie Plachká, Šimon 
Pospíšil, Michal Přibyl, Šimon Rychlý, Šimon Toš-
ka a Matěj Zimmer.                                 Marek Přibyl

JEZDECKÝ KLUB HRADEC NAD MORAVICÍ 

HAFLINGOVÉ
Jezdecký klub Hradec nad Moravicí chová od 
roku 1994 koně plemene hafling. Jedná se o hor-
ské odolné plemeno výjimečné síly využívané  
pro tah a jezdectví. Jeho chov založili plemenný 
shagya-arabský hřebec a tyrolská zemská klisna. 
Hafling byl pojmenován po místě, které je dnes 
v Itálii. Jeho barva je vždy ryzá s plavou hřívou, 
ocasem a rousy. 
Ve stáji jezdeckého klubu jsou v současné době 
ustájeni valaši Zoran a Zafír z plemenné klisny 
Zenita původem z Rakouska. Úspěšně reprezentu-
jí jezdecký klub ve vozatajských soutěžích, kde se 
umísťují na čelních místech, zejména v „Moravském 
halovém vozatajském poháru“. Dále jsou využíváni  
pod sedlem k rekreačním vyjížďkám. Haflingové 
jsou velmi učenliví, mají klidnou a přátelskou pova-
hu. Jsou vhodní pro začátečníky. Více informací 
poskytneme při vaší návštěvě přímo ve stáji nebo 
na akcích pořádaných jezdeckým klubem. V červnu 
se konají jezdecké závody 8. a 9. června.

Text a foto: MVDr. Josef Živníček

PRÁZDNINOVÉ KULTURNÍ LÉTO
INFORMACE O NEJVĚTŠÍCH KULTURNÍCH AKCÍCH

Agentura Židek a město Hradec nad Moravicí vás srdečně zvou na improvizační show

PARTIČKA NA VZDUCHU TOUR 2013
Oblíbenou čtveřici komiků, která si říká „partička“, není třeba představovat. Seskupení excelentních 
komiků, kteří dokážou rozesmát i překvapit ve své úspěšné improvizační show, vás jistě pobaví. Své 
nevyzpytatelné kousky předvedou Richard Genzer, Michal Suchánek, Igor Chmela a Ondřej Sokol.
Kde? Na nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí.
Kdy?  Ve čtvrtek 27. června ve 20.30 hodin.
Za kolik? Cena 480 Kč, předprodej Sluna Opava a www.ticketstream.cz.            

Agentura Židek a město Hradec nad Moravicí vás srdečně zvou na divadelní komedii

HERCI JSOU UNAVENI aneb herecký večírek  
s překvapivým dojezdem
S typickým francouzským šarmem nás komedie zavede na herecký večírek. Zábava se rozjíždí a na 
programu jsou obvyklá témata z hereckých šaten - scénáře, role, vztahy, peníze a zdraví. Přátelské 
setkání? Není to tak jisté, neboť masky velmi rychle padají.
Herecké obsazení:  V. Vydra nebo J. Čenský, S. Skopal, M. Zahálka nebo J. Šťastný, J. Boušková 
nebo N. Konvalinková, S. Postlerová nebo V. Křížová a další.
Kde? Na nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí.
Kdy?  Ve čtvrtek 22. srpna v 19.30 hodin.
Za kolik? Cena v předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč. Předprodej: Sluna Opava a www.ticketstream.
cz, zámek Hradec nad Moravicí, informační centra Hradec nad Moravicí, Bílovec, Vítkov a Fulnek.                      

Agentura ArtTriton Praha vás srdečně zve na open-air operu z cyklu „Klasika pod hvězdami“

LA TRAVIATA
Velkolepá výprava, závěrečný ohňostroj. V roli Alfréda vystoupí světoznámý tenor Miroslav Dvorský.
Kde? Na nádvoří zámku v Hradci nad Moravicí.
Kdy?  V pátek 9. srpna ve 20.00 hodin. 
Za kolik? Ceny vstupenek: 490 Kč, 690 Kč, 890 Kč a 1 090 Kč. Předprodej: www.ticketstream.cz a 
informační centrum v Hradci nad Moravicí.

Agentura Nedomysleno, s.r.o., vás srdečně zve na hudební festival 

MORAVSKÉ HRADY.CZ
Kde? Mariánské louky u hotelu Belaria.
Kdy?  V pátek 16. a v sobotu 17. srpna. V pátek je areál otevřen od 18.00 hodin. Karnevalový zaha-
jovací večírek, tombola, každá maska dostane dárek. V sobotu je areál otevřen od 10.30 hodin. 
Prohlídka zámku je pro návštěvníky festivalu zdarma.
V pátek na festivalu vystoupí MŇÁGA A ŽĎORP, KOBLÍŽCI a MIG 21. V sobotu KRYŠTOF, MONKEY 
BUSINESS, MANDRAGE, ANETA LANGEROVÁ, PRAŽSKÝ VÝBĚR, TOMÁŠ KLUS, A BANQUET, VYPSANÁ 
FIXA, WOHNOUT, RYTMUS, PIPES AND PINTS a INÉ KAFE. Změna programu vyhrazena.
Předprodej: www.ticketstream.cz a informační centrum v Hradci nad Moravicí.
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ZA TAJEMSTVÍM TĚŽBY BŘIDLICE
Každoročně jednu vycházku v rámci turistické akce „100 jarních kilometrů“ připravujeme společně  
s místním odborem Matice slezské v Hradci nad Moravicí. Vedou po zajímavých lokalitách Opavska  
a jsou obohaceny o výklady k významným místům a událostem, které se k dané lokalitě vztahují. Díky 
kontaktům Ing. Marka Wolfa, předsedy místního odboru Matice slezské, mohlo být pro letošní vycházku 
využito spolupráce s místopředsedou občanského sdružení Zálužné Mgr. Petrem Zahnašem, který se 
mj. zabývá historií těžby břidlice v okolí Zálužné.
Vycházka se uskutečnila 1. května a zúčastnilo se jí několik desítek členů a příznivců obou hradeckých 
sdružení. Vzhledem ke špatnému počasí jsme prošli pouze okolí Zálužné. Díky tomu ale mohl být věno-
ván delší čas výkladu o těžbě břidlice. P. Zahnaš nás vedl místy, kde se nacházejí stará důlní díla. Zasvě-
ceně nám vyprávěl nejen o historii těžby břidlice, dolech, důlních neštěstích a významných osobách  
s těžbou spojených, jako byl podnikatel Carl Weisshuhn nebo J. Řihák. Účastníci vycházky se dozvědě-

li i zajímavé informace o vzta-
hu C. Weisshuhna k lázním 
Jánské Koupele. Trasa vedla 
kolem hald bývalého dolu 
Friderike a kolem hornických 
domků k Nittmannovu dolu, 
kde je významné zimoviště 
netopýra černého. Odtud 
jsme vylezli na haldu s půso-
bivým výhledem do údolí  
a dále došli ke kapli zasvě-
cené Pražskému Jezulátku, 
která byla postavena na 
památku obětí těžby břidlice. 

Kaple má nově opravenou střechu. Protože se přece jen trošku vyčasilo, většina účastníků pokračovala  
k poutní kapli „Čtrnácti svatých pomocníků v nouzi“. Kdo zvolil cestou ke kapli drobnou zacházku, mohl 
vystoupit na místo s nádherným výhledem na údolí Moravice. Od kaple se pokračovalo k Rekreačnímu 
středisku Bílá Holubice. Tam měl P. Zahnaš připravenu prezentaci o těžbě břidlice. Účastníci vycházky 
zhlédli do elektronické podoby převedené dobové fotografie míst, která před chvílí navštívili nebo 
osob, o nichž bylo hovořeno v souvislosti s těžbou. Na plátně byly pro názornou představu promítnuty 
i materiály o technice těžby. Občanské sdružení Zálužné připravuje naučnou stezku, která bude ote-
vřena letos v září. Kdo se chce dozvědět o těžbě břidlice více, bude moci využít této možnosti. 
I když počasí nebylo příznivé a trasa byla značně zkrácena, ti, kteří absolvovali trasu ke kapli „Čtrnácti 
svatých pomocníků v nouzi“, ušli sedm kilometrů s převýšením 280 m. Děkujeme všem organizátorům 
a zejména Mgr. Petru Zahnašovi za nezapomenutelný výklad.

Text a foto: Ing. Daniel Ševčík, Klub českých turistů TJ Hradec nad Moravicí
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Hradec viděl zblízka bikery! I letos prověřila účastníky Silesia 
Bike Marathonu Kalvárie, ale náročný byl i sjezd do Kajlovce či 
stoupání do zámeckého parku.               Text a foto: Karel Stuchlík


